
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA 

MAZARA DEL VALLO 
Viale Guardia Costiera sn - 91026 Mazara del Vallo (TP) – Tel. 0923.946388 – Fax 0923.941020 

E-mail: cpmazara@mit.gov.it – P.E.C.: cp-mazaradelvallo@pec.mit.gov.it  
Sito web: www.guardiacostiera.gov.it/mazara-del-vallo 

ORDINANZA N. 17/2019 

CAMPIONATO ITALIANO ASSOLUTO DI PESCA IN APNEA 

Località:   Mazara del Vallo;  
Zona:   specchio acqueo antistante Capo Feto – Mazara del Vallo; 
Date:   21 – 22  giugno 2019 ; 
Organizzatori:  A.D.S. Libertas Sicilia Mare - PALERMO 

Il Comandante del Porto e Capo del Circondario Marittimo di Mazara del Vallo: 

VISTA   la nota prot. n.31956 in data 13/05/2019 con la quale l’Ufficio Territorio e Ambiente di Trapani 
richiedeva il nulla osta per l’autorizzazione ad effettuare la manifestazione denominata 
“CAMPIONATO ITALIANO ASSOLUTO DI PESCA IN APNEA” prevista per i giorni  21 e 22  
giugno, nel tratto di spiaggia e relativo specchio acqueo antistante oltre il limite dei 500 mt dalla 
costa;  

VISTA   la nota datata 10/06/2019 ed assunta al protocollo n.8643 del 20/06/2019, con la quale la 
società “A.D.S. LIBERTAS SICILIA MARE” comunicava che la manifestazione si svolgerà nello 
specchio acqueo non ricadente nei 500 mt dalla costa e comunicava i nuovi punti;  

VISTO   il proprio nulla osta prot. n. 8644 del 20/06/2019;  

VISTA la nota prot. n.43269 del 20/06/2019 dell’Ufficio Territorio e Ambiente di Trapani, recante 
l’autorizzazione breve n°580, per l’utilizzo dello specchio acqueo ad uso non esclusivo per 
giorni 2 (due) consecutivi;  

VISTA la proprie Ordinanza Balneare n°16/2016 del 16/06/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 gennaio 2012, n° 4 “Misure per il riassetto della normativa in materia di 
pesca e acquacoltura; 

VISTO   il D.P.R. 2 ottobre 1968, n°1639 “Regolamento per l’esecuzione della Legge 14.07.1965; 

VISTO  il D.lgs. 18/07/2005, n. 171 recante Codice della nautica da diporto ed attuazione della direttiva 
2003/44/CE, a norma dell'articolo 6 della legge 8 luglio 2003, n. 172; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (COLREG ’72) resa 
esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTI gli artt. 17 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento di esecuzione; 

R E N D E  N O T O  

che nei giorni 21 e 22 giugno dalle ore 08.30 alle ore 13.30, lo specchio acqueo antistante la zona di 
Capo Feto, oltre i 500 mt dalla costa, delimitato dai seguenti punti di coordinate (WGS 84):  
 

Punto Latitudine Longitudine 

A Lat. 37° 39.265’ N   Long. 012° 31.924’E 

B Lat. 37° 36.332’ N   Long. 012° 26.675’E 

C Lat. 37° 41.996’ N   Long. 012° 28.069’E 

D Lat. 37° 39.806’ N   Long. 012° 23.756’E 

 
sarà interessato da una manifestazione denominata “Campionato italiano assoluto di pesca in 
apnea”.  
L’evento prevede l’utilizzo di natanti e gommoni che vigileranno e daranno assistenza ai partecipanti 
nello specchio acque oggetto della manifestazione.  

mailto:cpmazara@mit.gov.it
mailto:cp-mazaradelvallo@pec.mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/mazara-del-vallo


 

ORDIN A 

 

Art. 1 
(interdizione dell’area)  

A decorrere dalle ore 08,00 e fino alle ore 15,00 dei giorni 21 e 22 giugno 2019, nella zona di mare 
antistante la località di Capo Feto, segnalata da n°4 boe posizionate sui punti individuati dalle 
coordinate di cui in premessa e riportati nello stralcio della carta nautica in allegato 1 alla presente, è 
vietato: 

I. navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale entro il 
raggio di metri 100 dalle unità appoggio ai subacquei e/o dai subacquei stessi appositamente 
segnalati; 

II. effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 

III. svolgere attività di pesca di qualunque natura. 

IV. i partecipati alla gara dovranno operare oltre ai 500 (cinquecento) metri dalle spiagge frequentate da 
bagnanti. 

 
Bagnanti e piccoli natanti in zona, prestino la massima attenzione ai mezzi in transito nonché alla 
segnaletica esposta e alle eventuali indicazioni che dovessero essere fornite dagli organizzatori 
dell’evento. 

 
Art. 2 

(Deroghe)  

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 

- le unità facenti capo all’organizzatore in servizio di assistenza ai partecipanti alla manifestazione 
oltre che il personale; 

- le unità della Guardia costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione del loro 

ufficio; 

- le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere 
all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza; 

- i subacquei  regolarmente iscritti alla gara di pesca sportiva in apnea. 
 
Tutte le unità che a qualunque titolo accedono all’interno del campo di gara sono tenute ad assicurare la 
possibilità di idoneo collegamento telefonico o via VHF col recapito della Sala Operativa della 
Capitaneria di porto di Mazara del Vallo (0923/946471) per le situazioni di emergenza. 

 

Art. 3  
(Condotta delle unità in prossimità del campo di gara) 

Le unità in navigazione nelle vicinanze del campo di gara dovranno procedere a velocità ridotta, 
prestando particolare attenzione alla navigazione delle unità partecipanti alla manifestazione, in 
considerazione della loro tipologia e valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla 
buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 
 
 

Art. 4  
(Prescrizioni per l’organizzatore) 

La società “A.D.S. LIBERTAS SICILIA MARE”, in qualità di responsabile dell’evento, assicuri: 

  

1. Condizioni metereologiche. 
L’organizzatore è tenuto ad accertare che le condizioni meteomarine siano tali da consentire lo 
svolgimento in sicurezza della gara in programma. Egli è altresì tenuto a sospenderla qualora, tenuto 
conto della tipologia dell’attività sportiva oggetto dell’evento, il mutamento delle condizioni meteo renda 
ragionevolmente consigliabile tale decisione sulla base di un apprezzamento di buona perizia 
marinaresca. 

  



2. Conferma dell’evento – Delimitazione del campo di gara. 

L’organizzatore invia all’autorità marittima, anche via fax o posta elettronica, una dichiarazione di 
conferma dello svolgimento della manifestazione, con preavviso non inferiore alle 24 ore rispetto alla 
data prevista per l’effettuazione della manifestazione. In seno alla citata comunicazione dovrà essere 
indicato: 

- il numero delle unità partecipanti; 

- i canali VHF utilizzati per le comunicazioni tra le unità appoggio e con la sala operativa dell’autorità 
marittima; 

- il nominativo ed il recapito telefonico del responsabile delle attività di appoggio in mare ai 
partecipanti facente capo all’organizzatore, che, per la durata dell’evento, dovrà assicurare i 
contatti con la sala operativa della Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo, utilizzando, oltre che 
l’apparato VHF, anche i seguenti recapiti: 1530 (per i soli casi d’emergenza) - tel. n° 0923/946471. 
 

3. Comunicazioni di inizio e conclusione dell’evento – Comunicazioni di emergenza 

L’organizzatore invia alla Sala Operativa della Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo, una 
comunicazione di inizio dell’evento via VHF, telefono od altro mezzo che ne assicuri la ricezione. 
Analoga comunicazione viene inoltrata alla conclusione (che deve coincidere con il rientro dei subacquei 
e delle relative imbarcazioni di assistenza). 

L’organizzatore informa immediatamente la Sala Operativa della Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo 
del verificarsi di una situazione di emergenza. 
 

4. Destinazione del pescato 
L’organizzatore è tenuto a curare che il pescato derivante dall’evento, per i quantitativi eccedenti i limiti 
di cattura pro capite consentiti dalla legge, venga devoluto in beneficenza, dopo che ne sia stata 
accertata l’idoneità al consumo umano da parte del competente servizio veterinario dell’A.S.L.. In caso 
contrario il pescato dovrà essere distrutto. 

La destinazione del pescato dovrà essere comprovata da apposito verbale che includa indicazioni su 
quantitativo e specie del prodotto pescato e dia atto della denominazione dell’ente di beneficenza 
cessionario ovvero delle modalità di avvenuta distruzione. Il verbale deve essere custodito a cura 
dell’organizzatore per almeno 3 mesi successivi all’evento, per essere esibito a richiesta dell’Autorità 
Marittima. 
 

5. Verifiche preliminari 
L’organizzatore ammette a partecipare all’evento esclusivamente atleti fisicamente idonei. 
 

6. Servizio di assistenza in mare ed a terra - Operatività dei mezzi appoggio 

L’organizzatore assicura per l’intera durata dell’evento, un servizio di assistenza ai partecipanti, con 
l’impiego di imbarcazioni a ciò destinate in via esclusiva, nel numero ritenuto idoneo, in base alle 
caratteristiche della manifestazione, a fronteggiare situazioni di emergenza sulla base del prudente 
apprezzamento dell’organizzatore. 

Le unità in servizio di assistenza: 

 siano munite di apparato VHF, ovvero di altro sistema di comunicazione in grado di 
assicurare, in ogni caso, l’immediato contatto con la Sala Operativa della 
Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo; 

 inalberino la bandiera “A” del codice internazionale dei segnali, al fine di risultare 
immediatamente individuabili; 

Qualora, per il peggioramento delle condizioni meteomarine, avarie o in dipendenza di qualunque altra 
causa, dovesse risultare limitata l’operatività delle unità appoggio – per numero complessivo o capacità 
di tenuta del mare - l’organizzatore sospende l’evento senza ritardo, disponendo l’immediato rientro in 
porto delle unità partecipanti. 

Analogo servizio di assistenza viene assicurato dall’organizzatore a terra con l’apprestamento di una 
postazione sanitaria, con autoambulanza e medico. 

Dovranno essere osservate le norme vigenti, nazionali e regionali, in materia di pesca marittima, con 
particolare riferimento alla pesca subacquea che, fra l’altro, deve essere effettuata in apnea, ad una 
distanza non inferiore a 500 metri da spiagge frequentate da bagnanti. Il subacqueo dovrà inoltre 



operare entro un raggio di 50 metri dalla verticale del mezzo nautico di appoggio che dovrà esporre 
l’apposita bandiera rossa con striscia diagonale bianca segnalante il subacqueo in immersione, detto 
segnale dovrà essere visibile, in condizioni normali di visibilità, a non meno di 300 metri di distanza; 

  

Art. 5  
(Disposizioni finali e sanzioni) 

Questa Autorità Marittima è manlevata da qualsiasi responsabilità derivante da eventuali danni a beni 
e/o persone che dovessero derivare dallo svolgimento della manifestazione denominata “Campionato 
italiano assoluto di pesca in apnea”.  

La società “A.D.S. LIBERTAS SICILIA MARE” sarà ritenuta responsabile di qualsiasi danno a terzi che 
dovesse derivare a causa di imperizia o omissione degli obblighi di vigilanza con il presente 
provvedimento impartiti.  

I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti in termini di legge.  

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblicità 
verrà assicurata mediante l’affissione all’albo della Capitaneria di porto di Mazara del Vallo e l’inclusione 
alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale di questo Comando attraverso il portale 
www.guardiacostiera.gov.it/mazara-del-vallo. 
 
Mazara del Vallo, lì 20/06/2019 
 
 

 IL COMANDANTE 

          C.F. (CP) Maurizio RICEVUTO  

          (Documento informatico firmato digitalmente 
            ai sensi del D.lgs. 07/03/2005, n°82) 

 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/mazara-del-vallo


 
Allegato 1  all’ Ordinanza n.17/2019   

 
 

CAMPIONATO ITALIANO ASSOLUTO DI PESCA IN APNEA 

 
 
 
 

 

A 

B 

D 

C 


		2019-06-20T17:26:52+0200




